

公司代码：600157

公司简称：永泰能源

永泰能源股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	永泰能源	600157	鲁润股份
联系人和联系方式		董事会秘书	证券事务代表	
姓名		李 军	宁方伟	
电话		0351-8366507	0351-8366507	
传真		0351-8366501	0351-8366501	
电子信箱		wteclzqb@126.com	ytnynfw@126.com	

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	94,424,962,778.75	87,555,968,762.70	7.85
归属于上市公司股东的净资产	23,913,969,760.86	20,460,094,338.32	16.88
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	2,177,199,124.88	1,233,545,880.13	76.50
营业收入	4,305,817,914.02	4,513,783,807.22	-4.61
归属于上市公司股东的净利润	237,731,882.18	439,684,928.72	-45.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-320,210,029.59	135,456,447.02	-336.39
加权平均净资产收益率(%)	1.16	2.63	减少1.47个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0209	0.0386	-45.85
稀释每股收益(元/股)	0.0209	0.0386	-45.85

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				279,198	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
永泰控股集团有限公司	境内非国有法人	41.67	5,178,394,534	3,299,492,382	质押 5,177,754,977
西藏泰能股权投资管理有限公司	其他	7.97	989,847,716	989,847,716	质押 928,575,000
青岛诺德能源有限公司	其他	7.97	989,847,716	989,847,716	质押 989,838,476
襄垣县襄银投资合伙企业（有限合伙）	其他	5.31	659,898,478	659,898,478	质押 629,284,264
南京汇恒投资有限公司	其他	5.31	659,898,478	659,898,478	质押 659,898,478
嘉兴民安投资合伙企业（有限合伙）	其他	2.83	351,758,793	351,758,793	无
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.01	249,780,693	0	无
华安未来资产—工商银行—杭州余杭金控控股股份有限公司	其他	1.21	150,753,768	150,753,768	无
天治基金—工商银行—工正定增 2 号资产管理计划	其他	1.03	128,140,703	128,140,703	无
北信瑞丰基金—工商银行—北信瑞丰基金丰庆 80 号资产管理计划	其他	1.01	125,376,884	125,376,884	无
上述股东关联关系或一致行动的说明			从公司已知的资料查知，永泰控股集团有限公司与其他股东无关联关系，也不属于一致行动人；公司未知其他股东之间有无关联关系，也未知是否属于一致行动人。		

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

三 管理层讨论与分析

（一）董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016 年上半年，国内外形势依然复杂严峻，经济下行压力仍然较大。国内经济正处在结构调整、转型升级的关键阶段，国家采取了宏观政策松紧搭配、适度扩大总需求，出台了供给侧结构性改革和“三去一降一补”等一系列有力举措，培育新的经济结构，强化新的发展动能。上半年，全社会用电量同比增长，用电形势比上年有所好转，

第三产业和城乡居民生活用电较快增长，四大高耗能行业合计用电量同比下降，而高耗能行业之外的其他制造业用电量增长，电力消费结构不断调整。地区用电增长差异明显，东、中部地区用电形势相对较好，电力供需总体宽松。煤炭行业国家积极推动供给侧改革，进一步加大了煤炭行业化解过剩产能实现脱困发展工作力度。随着各项政策措施的出台实施和市场预期的改善，煤炭市场供需失衡局面有所改善，市场环境发生了积极变化，全社会库存量减少，价格有所回升，企业经营状况有所改善。但煤炭行业整体形势依然严峻，产能过剩的矛盾依然严重，煤价继续回升压力较大。

报告期内，面对国内宏观经济增速放缓、发电市场竞争激烈、煤炭市场价格虽有回升但总体需求不足的严峻经济形势和行业形势。公司加快实施“能源、物流、投资”三大板块深化转型发展战略，继续加大电力产业投入，扩大投资业务，不断增强公司的市场竞争力，提升公司的抗行业周期能力。

安全管理方面。一是通过安全培训、安全监察、安全考核、事故责任追究等方式，进一步加强安全生产管理，确保公司各产业板块安全生产与持续经营。二是为了预防和减少安全事故发生，建立健全重大隐患排查治理和监督责任制，加大隐患排查治理和监督力度，贯彻落实到各级管理人员和从业人员。三是组织开展安全生产大检查，对存在的安全隐患早发现、早处理，提高安全管理工作主动性。四是加强安全思想教育，积极开展各类安全技术培训，不断强化对员工的安全知识和形势教育，牢固树立安全生产理念。

生产经营方面。1、电力产业：坚持“以效益为中心、以业绩为导向”的经营理念，积极开展生产经营活动。一是按照“抢占市场、抢发电量”的原则，积极落实计划电量，抢占大用户直供电量，争取环保和供热奖励电量。二是对环保设施进行超低排放改造，投运率、效率、排放浓度均达到环保部门的规定要求，污染物排放总量均控制在达标线以内，取得超低排放电价，缓解电价下调带来的竞争压力。三是积极推进张家港沙洲电力有限公司 2×100 万千瓦超超临界燃煤发电机组项目和周口隆达发电有限公司 2×66 万千瓦超超临界燃煤发电机组项目建设，加快施工进度，力争项目早日投产运营。2、煤炭产业：一是积极应对当前煤炭市场的困境，在确保安全生产的前提下，以利润和现金流为导向，开源节流，多渠道多方式拓展市场，保证了生产经营的平稳运行。二是根据市场形势变化，科学合理安排生产接续，提升产品质量，严控各项费用支出，加强生产经营过程控制，深入开展经营分析，掌控经济运行情况，应对煤炭需求不足带来的影响。三是正确研判市场，全力做好煤炭销售。通过及时市场调研，做到对周边地区同煤种、同煤质产品销售价格和需求实时掌握，多措并举稳定和拓展客户群体。3、石化产业：一是强化质量管理，把好事前、事中和事后控制关，保障工程施工质量。二是科学合理组织，加强计划管理、现场协调力度和强化合同管理，保证项目建设顺利开展。三是加强与政府部门沟通，做好各项经营证照审批准备工作。同时积极寻找贸易合作方，进行深入考察和交流，启动经营前期准备工作。4、投资板块：一是通过投资成都锦欣集团人类辅助生殖医疗项目，进入医疗大健康领域，促进公司投资业务不断拓展。二是参与发起设立三峡金石（深圳）股权投资基金合伙企业，未来可获取良好的投资回报。三是推动众惠财产相互保险社筹建工作和参与发起设立中安财产保险股份有限公司，积极推进公司在金融保险业的布局，提升公司综合竞争力。

环境保护方面。一是严格执行国家相关的环境保护法律法规，不断强化环境保护意识，落实各项环境保护政策，加强日常环境保护工作的管理与考核；二是建立健全

组织机构，制订相关的应急制度和预案，加强对环境保护工作的日常监控，提高处置突发环境事件的能力；三是结合生产经营和项目建设实际情况，保证相应的环保投入，公司各项在建工程环保设施严格按照环评及批复要求进行建设，均达到政府相关环保规定要求。

2016 年上半年，公司实现营业收入 4,305,817,914.02 元，较去年同期 4,513,783,807.22 元减少 4.61%，主要原因系本期煤炭采选业务响应国家去产能政策主动减产导致销量同比减少所致；营业利润 362,998,020.14 元，较去年同期 421,472,640.75 元减少 13.87%，主要原因系本期煤炭采选业务响应国家去产能政策主动减产导致毛利同比减少所致；归属于母公司所有者的净利润 237,731,882.18 元，较去年同期 439,684,928.72 元减少 45.93%，主要原因系本期煤炭采选业务响应国家去产能政策主动减产导致利润同比减少及上期存在康伟集团业绩承诺补偿款所致。

（二）主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	4,305,817,914.02	4,513,783,807.22	-4.61
营业成本	2,630,651,461.92	2,430,180,412.69	8.25
销售费用	3,696,665.25	6,067,443.96	-39.07
管理费用	257,753,457.34	235,375,405.10	9.51
财务费用	1,463,247,106.61	1,286,760,510.58	13.72
经营活动产生的现金流量净额	2,177,199,124.88	1,233,545,880.13	76.50
投资活动产生的现金流量净额	-2,947,626,634.44	-7,480,138,156.93	60.59
筹资活动产生的现金流量净额	5,060,614,302.27	9,557,146,224.32	-47.05
研发支出	8,287,349.03	8,945,936.01	-7.36

营业收入变动原因说明:主要系本期煤炭采选业务响应国家去产能政策主动减产导致销量同比减少所致。

营业成本变动原因说明:主要系本期合并范围变化所致。

销售费用变动原因说明:主要系本期公司严控成本费用开支所致。

管理费用变动原因说明:主要系本期合并范围变化所致。

财务费用变动原因说明:主要系本期合并范围变化所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期合并范围变化所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期投资所支付的现金同比下降所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期吸收股东投资收到的现金同比下降所致。

研发支出变动原因说明:主要系本期投入有所减少所致。

2、其他

（1）公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司利润构成较上年同期有较大变化，电力板块成为公司主要利润来

源。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司 2015 年度非公开发行股票预案于 2015 年 8 月 7 日、8 月 24 日分别经公司第九届董事会第三十次会议和公司 2015 年第八次临时股东大会审议通过，于 2015 年 10 月 9 日、10 月 26 日分别经公司第九届董事会第三十三次会议和公司 2015 年第十一次临时股东大会审议修订，于 2015 年 12 月 23 日，根据公司股东大会授权经公司第九届董事会第三十八次会议再次修订。

2016 年 5 月 16 日至 5 月 25 日，公司以非公开发行股票的方式向 8 名认购对象配售 1,231,155,778 股人民币普通股（A 股），相关股票于 2016 年 5 月 30 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记相关事宜。本次发行新增股份的性质为有限售条件股份，上市流通日为 2017 年 5 月 31 日。

本次非公开发行以募集资金 35 亿元通过增资方式投入华兴电力所属的张家港沙洲电力有限公司建设 2×100 万千瓦超超临界燃煤发电机组项目和周口隆达发电有限公司建设 2×66 万千瓦超超临界燃煤发电机组项目，2016 年 5 月 30 日，公司使用募集资金 35 亿元已完成对上述两家电力公司的相关增资，并进行了工商变更登记。

本次非公开发行以募集资金不超过 14 亿元偿还公司及子公司借款，截至 2016 年 6 月 30 日，上述借款已归还完毕。

(3) 经营计划进展说明

报告期内，为积极应对严峻的市场形势，公司深化企业转型，加快多元化发展，强化板块业务管理，抓好各项生产经营措施的落实，努力完成了上半年的各项生产经营任务。电力业务积极落实计划电量，抢占大用户直供电量，争取环保和供热奖励电量，严控成本支出，降低煤炭采购成本，实现了较好的经济效益；煤炭业务通过调整生产接续，优化产品结构，提升产品质量，严格落实降本增效措施，保持了生产经营的平稳运行。

2016 年上半年，公司电力业务实现发电量 94.95 亿千瓦时，售电量 90.20 亿千瓦时，实现销售收入 300,521.88 万元；公司煤炭业务实现原煤产量 319.36 万吨、销量 311.85 万吨，实现销售收入 105,657.46 万元；洗精煤产量 12.27 万吨、销量 13.90 万吨，实现销售收入 6,508.73 万元；煤炭贸易量 54.59 万吨，实现销售收入 14,464.56 万元。

(三) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
电力	3,005,218,831.21	1,899,564,452.13	36.79	116.04	107.74	增加 2.52 个百分点

煤炭	1,266,307,501.16	715,108,874.69	43.53	-58.56	-50.90	减少 8.82 个百分点
其他	13,595,772.73	9,211,474.44	32.25	-70.49	-78.71	增加 26.17 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
电力	3,005,218,831.21	1,899,564,452.13	36.79	116.04	107.74	增加 2.52 个百分点
煤炭	1,266,307,501.16	715,108,874.6910	43.53	-58.56	-50.90	减少 8.82 个百分点
其他	13,595,772.73	9,211,474.44	32.25	-70.49	-78.71	增加 26.17 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

电力板块业务毛利率上升主要系本期公司严控成本费用所致；煤炭板块业务毛利率下降主要系本期煤炭价格同比下降所致。

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华北地区	1,088,360,425.59	-59.68
华东地区	1,712,165,828.55	37.73
华中地区	1,484,595,850.96	169.51

(四) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化。公司将按照“能源、物流、投资”多元化产业发展战略，充分发挥公司所拥有的多元化跨区域发展优势、综合能源产业优势、物流产业优势、投资产业优势、经营管理优势和安全生产优势，进一步深化企业转型，提升公司核心竞争力，促进公司持续健康发展。

(五) 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

单位：万元 币种：人民币

报告期内投资额	570,175.50
投资额增减变动数	68,108.83
上年同期投资额	502,066.67
投资额增减幅度 (%)	13.57

被投资的公司名称	主要经营活动	占被投资公司权益的比例(%)	投资金额
珠海东方金桥二期股权投资合伙企业（有限合伙）	资本管理，资产管理，投资管理，投资咨询，股权投资，财务咨询，企业管理咨询，商务咨询，计算机服务，公共关系策划，企业形象策划，市场营销策划。	6.60	5,000
晋城银行股份有限公司	吸收公众存款，发放短期、中期和长期贷款，办理国内结算；办理票据承兑一贴现；代理发行金融债券；代理发行、代理兑付政府债券；买卖政府债券；代理收付款项和代理保险业务；从事同业拆解；从事银行卡业务；提供保管箱服务；经国务院银行业监督管理机构批准的其他业务。	4.17	21,229.84
华兴电力股份公司	物业管理；电力能源项目投资；电力技术开发、技术咨询；电力配套工程设计。	36.875	160,214.72
山西高新普惠旅游文化发展有限公司	景区景点开发管理；旅游资源的整合、购并服务；旅游商品及文化产品的开发、设计及销售；度假村开发及管理；旅游信息咨询服务；互联网技术的研发与推广。	10	5,000
三峡金石（深圳）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	环保领域；新能源领域；新经济领域；国有企业混合所有制改革；红筹回归；中国制造 2025 及其他领域。	20	100,000
西藏泰昇创业投资管理有限公司	创业投资管理。	80	2,400
西藏兴晟创业投资合伙企业（有限合伙）	创业投资（不含担保和房地产业务）；创业投资管理；企业管理服务；商务服务。	99.90	99,900
西藏子兴创业投资合伙企业（有限合伙）	创业投资（不含担保和房地产业务）；创业投资管理；企业管理服务；商务服务。	99.90	99,900
成都西囡妇科医院有限公司	综合医院服务	42.47	76,530.94
合计	/	/	570,175.50

2、募集资金使用情况

（1）募集资金总体使用情况

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2014	非公开发行	1,000,000	10,415	800,603	200,057	用于惠州大亚湾燃料油调和配送中心项目及配套设施项目建设。
2015	非公开发行	490,000	297,003	297,003	193,249	用于投资建设张家港沙洲电力有限公司 2×100 万千瓦超超临界燃煤发电机组项目和

						周口隆达发电有限公司 2×66 万千瓦超超临界燃煤发电机组项目。
2016	公司债	76,000	76,000	76,000	0	
2016	公司债	139,000	139,000	139,000	0	
合计	/	1,705,000	522,418	1,312,606	393,306	/
募集资金总体使用情况说明			公司已按照 2014 年度、2015 年度非公开发行方案中确定的募集资金用途使用募集资金，不存在改变募集资金用途的情况。公司募集资金总额及已使用募集资金总额中均含当次发行费用，尚未使用募集资金总额含募集资金专户孳生利息与转款手续费费用之差额及暂时补充流动资金的金额。为了提高募集资金使用效率，公司分别以 2014 年度非公开发行部分闲置募集资金 15 亿元暂时补充流动资金，以 2015 年度非公开发行部分闲置募集资金 14 亿元暂时补充流动资金。			

(2) 募集资金承诺项目情况

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
收购惠州大亚湾华瀛石油化工有限公司 100% 股权	否	400,000	0	398,664	是	正在实施					
惠州大亚湾燃料油调和配送中心项目及配套码头项目	否	220,000	10,415	21,939	否	正在实施				受国家相关行业政策及设计规范调整影响，以及随着油品市场变化，对募投项目进行产品方案优化，为此对募投项目原设计方案进行调整和优化，致使募投项目顺延工期。	
张家港沙洲电力有限公司 2×100 万千瓦超超临界燃煤发电机组项目	否	137,000	108,783	108,783	是	正在实施					
建设周口隆达发电有限公司 2×66 万千瓦超超临界燃煤发电机组项目	否	213,000	48,220	48,220	是	正在实施					

偿还公司和子公司的债务	否	140,000	136,933	136,933	是	已完成					
合计	/	1,110,000	304,351	714,539	/	/	/	/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明		公司 2014 年度、2015 年度非公开发行募集资金按照相应非公开发行方案中确定的募投项目正在实施。									

(3) 募集资金变更项目情况

□适用 √不适用

3、主要子公司、参股公司分析

(1) 主要控股公司的经营情况及业绩

单位:万元 币种:人民币

公司名称	行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	净利润
华兴电力股份公司	电力	电力能源项目投资；电力技术开发、技术咨询；电力配套工程设计；物业管理。	1,000,000	3,548,295.70	1,321,546.82	118,855.04
华熙矿业有限公司	采掘	煤矿和矿产投资、煤炭开采（分支机构）	300,000	3,055,294.39	479,581.06	2,014.05
灵石银源煤焦开发有限公司	采掘	煤矿和矿产投资、煤炭开采（分支机构）	260,000	1,127,220.81	306,253.09	4,051.10
山西康伟集团有限公司	采掘	煤矿和矿产投资、煤炭开采（分支机构）	30,788	580,141.55	324,208.95	-1,956.04

(2) 投资收益对公司净利润影响达到 10% 以上的控股公司及参股公司的经营情况及业绩

单位:万元 币种:人民币

公司名称	业务性质	主要产品或服务	营业收入	营业利润	净利润
华兴电力股份公司	电力	电力能源项目投资	302,586.51	126,319.16	118,855.04
灵石银源煤焦开发有限公司	煤炭采掘	煤矿和矿产投资、煤炭开采	46,615.29	4,917.55	4,051.10

(3) 公司及重要子公司矿区所处位置、煤种、保有储量情况

公司名称	矿区位置	煤种	保有储量（万吨）
华熙矿业有限公司	山西省灵石县、临汾市	焦煤	56,164.00
灵石银源煤焦开发有限公司	山西省灵石县	焦煤	28,141.50
山西康伟集团有限公司	山西省沁源县	焦煤	17,076.00

华兴电力股份公司	陕西省榆林市、 内蒙古牙克石市、 新疆吉木萨尔县	动力煤	151,054.00
合 计			252,435.50

(4) 各主要矿井所在公司的生产经营指标情况

公司名称	产量 (万吨)	销量 (万吨)	销售收入 (万元)	销售成本 (万元)	利润总额 (万元)	上缴税费 (万元)
华熙矿业有限公司	134.92	233.04	92,448.18	60,123.81	3,191.92	10,530.17
银源煤焦开发有限 公司	138.39	135.90	46,615.29	26,817.14	5,732.61	12,523.29
山西康伟集团有限 公司	46.06	44.18	14,141.35	9,553.10	-1,345.13	8,815.34

注：华熙矿业有限公司经营数据含内部购销业务金额。

(六) 利润分配或资本公积金转增预案

1、报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

为了保障公司 2015 年度非公开发行募投项目的顺利建设和尽早贡献利润，公司于 2016 年 5 月先实施了 2015 年度非公开发行。为此，经公司 2015 年度股东大会审议通过的 2015 年度利润分配方案为：不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。公司计划在 2015 年度非公开发行股票完成后，于 2016 年度中期以不低于 2015 年度归属于上市公司股东净利润与 2016 年度中期归属于上市公司股东净利润之和的 50% 予以现金分红。

2、半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	是
每 10 股送红股数（股）	0
每 10 股派息数(元)（含税）	0.40
每 10 股转增数（股）	0
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	
<p>鉴于公司已于 2016 年 5 月 30 日办理完成了 2015 年度非公开发行股份登记托管手续，按照公司 2015 年度利润分配方案中拟定的中期分配计划：在 2015 年度非公开发行股票完成后，于 2016 年中期以不低于 2015 年度归属于上市公司股东净利润与 2016 年度中期归属于上市公司股东净利润之和的 50% 予以现金分红。</p> <p>公司拟定的 2016 年半年度利润分配预案为：以 2016 年 6 月 30 日末公司总股本 12,425,795,326 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.40 元（含税），共计派发现金 497,031,813.04 元；本次分配不送红股，不进行资本公积金转增股本。</p> <p>本次拟进行分配的现金红利共计金额为 497,031,813.04 元，占 2015 年度归属于上市公司股东净利润与 2016 年度中期归属于上市公司股东净利润之和 840,747,581.06 元的 59.12%，符合公司 2015 年度利润分配方案中拟定的中期分配计划。</p>	

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

适用 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

本报告期内，公司孙公司永泰投资（香港）有限公司投资设立的永泰国际实业有限公司、公司子公司华昇资产管理有限公司（以下简称“华昇资管”）控股设立的西藏泰昇创业投资管理有限公司（以下简称“西藏泰昇”）、华昇资管与西藏泰昇共同设立的西藏兴晟创业投资合伙企业（有限合伙）、华兴电力股份公司与西藏泰昇共同设立的西藏子兴创业投资合伙企业（有限合伙）纳入公司财务报表合并范围。除上述变化外，报告期内公司财务报表合并范围无其他变化。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

适用 不适用

董事长：徐培忠
永泰能源股份有限公司
2016年8月18日